<sup>49</sup> *Ciu.* XIX, 4: *Si enim uerae uirtutes sunt, quae nisi in eis, quibus uera inest pietas, esse non possunt* (CCL 48, 668).

<sup>50</sup> *Ep.* 155, 1 (CSEL 44, 431).

<sup>51</sup> *Ciu.* V, 19: *[...] neminem sine uera pietate, id est ueri Dei uero cultu, ueram posse habere uirtutem, nec eam ueram esse, quando gloriae seruit humanae* (CCL 47, 155-156).

<sup>52</sup> *Ciu.* XV, 7: *Datur intellegi propterea Deum non respexisse in munus eius, quia hoc ipso male diuidebat, dans Deo aliquid suum, sibi autem se ipsum* (CCL 48, 460) et F.-J. THONNARD, *Le péché de Caïn*, n. compl. 2 dans *BA* 36, 694-695. Cf. V. MESSANA, *Caino ed Abele come EIDE archetipali della città terrena secondo Agostino ed Ambrogio*, «Sileno», 2 (1976), 269-302.

<sup>53</sup> Cf. J.-P. MARTIN, *Philo and Augustine*, *Ciu.* XIV, 28 and XV, «*Studia Philonica*», 3 (1991), 283-294.

<sup>54</sup> Y. M.-J. CONGAR, *Abel*, dans *AL*, vol. I (1986-1994), 4.

<sup>55</sup> *Ciu.* XV, 7: *Sed rationem reddens Deus, cur eius oblationem accipere noluerit, ut sibi ipse potius merito quam ei frater inmerito displiceret, cum esset iniustus non recte diuidendo, hoc est non recte uiuendo, et indignus cuius adprobaretur oblatio, quam esset iniustior, quod fratrem iustum gratis odisset, ostendit* (CCL 48, 461).

Outre Caïn, Augustin évoque aussi la foule anonyme des gens injustes au rang desquels on doit compter tous ceux qui ont jugé le Christ. En référence à 2 Tim 4, 1, le psaume 49 est, selon une interprétation qu'il affectionne, référé au Christ: «il viendra ostensiblement pour exercer un juste jugement entre les justes et les injustes, lui qui vint d'abord caché pour être injustement jugé par des injustes».<sup>56</sup> Avant de venir juger avec justice, le Christ fut d'abord la victime innocente de l'injustice humaine. On a fait remarquer que, dans le *De ciuitate Dei*, «c'est toujours la figure du Christ comme juge qui est mise en avant»,<sup>57</sup> lui qui «viendra pour juger en cette chair dans laquelle il était venu pour être jugé».<sup>58</sup> C'est lui qui séparera le juste de l'injuste, celui qui sert Dieu de celui qui ne le sert pas, car telle est au fond la véritable injustice. Au contraire, selon Mal 3, 17-18,<sup>59</sup> la justice apparaît comme un service rendu à Dieu, et le Christ, soleil de justice (Mal 4, 2),<sup>60</sup> mettra en lumière ceux qui sont justes, ceux qui craignent Dieu. Ce jugement, unique et à venir, entre justes et injustes, demeure encore voilé dans la *uanitas uanitatum*, selon la leçon d'Eccl. 1, 1-3 citée en *Ciu. XX*, 3.<sup>61</sup> «Cette différence entre les récompenses et les peines séparant les justes des injustes, qui ne se voit pas sous notre soleil en la vanité de cette vie, quand elle éclatera sous le soleil de justice dans la révélation de la vie future, alors aura lieu un jugement tel assurément qu'il n'y en aura jamais eu de semblable».<sup>62</sup> La figure de l'homme injuste se caractérise donc par une *uanitas* qui ne sera pleinement dévoilée qu'en s'effaçant, au terme de l'histoire, devant la *ueritas* du jugement divin. Quant à Dieu, il se montre toujours juste